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SOUHRN

Diplomová práce analyzuje stávající řízení městské autobusové dopravy v hlavním městě

Praze a obsahuje návrhy racionalizačních opatření v dispečerském řízení.

Práce je zaměřena především na stávající problematiku řízení dopravních prostředků

v autobusové trakci, vazbu na objednatele služby ve veřejném závazku a to organizaci

ROPID. Řeší racionalizační návrhy v těchto oblastech:

a. organizační struktura a personální obsazení dispečerského aparátu,

b. technické vybavení a zázemí pro dispečerské řízení,

c. požadavky na SW vybavení,

d. požadavky na řízení v běžném provozním stavu,

e. požadavky na řízení v mimořádném provozním stavu,

f. požadavky na specifické dispečerské řízení,

g. požadavky na specifickou kontrolní činnost,

h. podněty a požadavky pro preferenci autobusové dopravy,

i. řešení podnětů zákazníka (cestujících),

j. úpravy požadavků na dispečery včetně jejich školení a dalšího odborného růstu.

Práce obsahuje návrhy na řešení výše citovaných oblastí včetně jejich zhodnocení.
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TITLE

Rationalization of urban bus transport dispatching management in the capital city of Prague.

ABSTRACT

This dissertation analyse the current management of urban bus transport in the cupital city of

Prague, and includes proposals for rationalization measures in the dispatching procedure. The

work is focused on current issues regarding means of transport driving in the bus traction,

linked to customer service in the public commitment within organization ROPID. Resolves

rationalization proposals in the areas:

a. organizational structure and staffing of dispatching systém,

b. technical equipment and facilities for managing and dispatching,

c. SW requirements for equipment,

d. management requirements in normal operating condition,

e. requirements for emergency management in operating condition,

f. specific requirements for supervisory control,

g. requirements for specific kontrol activities,

h. incentives and requirements for preference bus transport,

i. addressing customer complaints (passengers),

j. requirements modification of the controllers, including their training and professional

development.

The work includes proposals of solving to the above-mentioned areas, including thein

assessments.
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ÚVOD

Městská hromadná doprava obecně zajišťuje přemisťování cestujících nejen na území

města, ale současně i v jeho bezprostředním okolí. Naprostá většina měst svým významem

přesahuje vlastní hranice a ve svém vývoji má tendenci k trvalému plošnému růstu. Přitom

administrativní uspořádání, které je často spíše odrazem politických vlivů a souvislostí,

nerespektuje vždy skutečný význam a velikost každého města. Typický vývoj okolí všech

větších měst spočívá v jejich postupné urbanizaci a následném administrativním spojení.

Postup opačný je méně častý a vyskytuje se spíše v centrálně řízených politických systémech.

Rovněž veškerá infrastruktura, včetně systémů městské dopravy, má tendenci reagovat

vždy na skutečné potřeby území. Při prozíravé municipální politice jeho vývoj současně

předvídají a stimulují a mohou mít z tohoto pohledu výrazně městotvorný význam.

V pražských poměrech lze takový přístup doložit výrazně zejména v některých úsecích

meziválečného období ve vztahu k rozvoji tramvajové kolejové sítě. Umělé zábrany rozvoje

městské dopravy, omezované striktně v rámci administrativních hranic, omezují synergické

působení území a jeho infrastruktury. Právě tak ovšem nemůže být jednosměrným pozitivním

přínosem stav, kdy po umělém administrativním rozšíření města musí direktivním stanovením

městská doprava zajistit obsluhu území, jehož skutečná vazba na město je dlouhodobě

minimální. (1)

Proto, aby hromadná doprava na území města efektivně fungovala, musí být vhodným

způsobem řízena. Doprava je řízena pomocí ekonomických nástrojů a její vlastní výkon

formou dispečerského řízení. Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci autora na

téma „Řízení městské hromadné dopravy v hlavním městě Praze“. (2)

Cílem této diplomové práce je předložit a zhodnotit návrhy racionalizačních

opatření v dispečerském řízení autobusové trakce.

10

1 ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO ŘÍZENÍ AUTOBUSOVÉ
DOPRAVY V PRAZE

Zpracování analýzy je rozděleno do následujících oblastí:

a. organizační struktura a personální obsazení dispečerského aparátu viz kapitola 1.1,

b. technické vybavení a zázemí pro dispečerské řízení viz kapitola 1.2,

c. požadavky na SW vybavení viz kapitola 1.3,

d. požadavky na řízení v běžném provozním stavu viz kapitola 1.4,

e. požadavky na řízení v mimořádném provozním stavu viz kapitola 1.5,

f. požadavky na specifické dispečerské řízení viz kapitola 1.6,

g. požadavky na specifickou kontrolní činnost viz kapitola 1.7,

h. podněty a požadavky pro preferenci autobusové dopravy viz kapitola 1.8,

i. řešení podnětů zákazníka (cestujících) viz kapitola 1.9,

j. úpravy požadavků na dispečery včetně jejich školení a dalšího odborné růstu viz

kapitola 1.10.

Počátky pražské autobusové dopravy se datují od roku 1908 kdy byl v březnu zahájen

provoz na první autobusové lince, který ale musel být pro velké technické obtíže po roce

provozu zastaven. Autobusy se podruhé a již na trvalo vrátily do Prahy v červnu roku 1925.

(3)

Městská autobusová doprava (MAD) nepůsobí jen na vlastním území hlavního města,

ale i prakticky také na celém území Středočeského kraje. V tomto regionu je zajišťována

v rámci systému pražské integrované dopravy (PID) společně s vlaky Českých drah (ČD).

Významnou úlohu v systému PID hraje organizace Regionální organizátor pražské

integrované dopravy (ROPID). Organizace byla zřízena v roce 1995 formou příspěvkové

organizace Magistrátního úřadu hlavního města Prahy (MHMP). Hlavní činností ROPIDu je

organizace a koordinace veřejné hromadné dopravy (VHD) na území hlavního města

a Středočeského kraje včetně ČD.

V systému PID působí celkem 18 dopravců viz příloha č.1, 13 z nich zajišťuje pouze

autobusovou dopravu, 2 zajišťují železniční dopravu, 2 zajišťují provoz přívozů

a 1 zabezpečuje provoz metra, tramvají a autobusů. ROPID pro všechny dopravce zpracovává

zadávací karty, které slouží pro tvorbu grafikonů a jízdních řádů (JŘ), smluvně přepravní

podmínky (SSP) a zásady tarifu. Z celkového počtu 18 dopravců si JŘ zpracovávají pouze dva

dopravci a to Dopravní podnik hl. města Prahy, a.s. (DP) a České dráhy, a.s. (ČD), pro ostatní
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dopravce vytváří za úplatu JŘ ROPID. Veškerá činnost probíhá na základě smluvního vztahu

organizace ROPID s každým jednotlivým dopravcem. Smlouva má název „Smlouva

o závazku veřejné služby k zajištění dopravní obslužnosti na území hl. m. Prahy ve veřejné

drážní a autobusové dopravě“. Součástí smluv jsou mimo jiné stanovené objemy výkonů

uváděné ve vozových kilometrech a místových kilometrech, práva a povinnosti obou stran,

v přílohách smluv jsou zejména sazebníky sankcí vyplývajících ze smlouvy, technické

požadavky na vozidla včetně odbavovacího a informačního systému (OIS) a karty

požadovaných standardů kvality.

Mimo výše uvedenou smlouvu je uzavřena ještě „Smlouva o poskytování služeb“, která

je uzavřena mezi organizací ROPID jako objednavatelem služby a DP jako dodavatelem

služby a zástupci 13 dopravců, kteří zabezpečují autobusovou dopravu v rámci PID.

Smlouvou je řešena problematika dispečerského řízení, údržba a obnova zastávkového

vybavení a používání zázemí DP na autobusových obratištích (AO).

V současné době (jaro 2010) jsou mezi ROPIDem a dopravci uzavřeny nové víceleté

(na 10 let) smlouvy na poskytování dopravy ve veřejném zájmu. Víceleté smlouvy mají pro

dopravce nesporné výhody, zejména pro určování strategie jejich dalšího rozvoje a stabilizace

na dopravním trhu regionu. Tento typ smlouvy zajišťuje a zároveň garantuje objem

dopravních výkonů v delším časovém horizontu. Tato skutečnost se pozitivně promítá do

hospodaření dopravců, protože na základě jistoty výkonů mohou optimálně plánovat zejména

počty potřebného personálu a potřebné počty dopravních prostředků. Dochází i ke snižování

míry podnikatelského rizika. Dopravci mohou rozvíjet a financovat rozvoj informačních

technologií ve vozidlech včetně pravidelné obnovy vozového parku, což má příznivý dopad

pro uživatele veřejné hromadné dopravy.

[…]

ze směny jsou rozděleni na dvojice (2+2 PD sál, 2+2 OD vozy) a na začátku 5ti týdenního cyklu je záloha
rozdělena takto - dva PD dva OD mají zálohu v dnech PO - ÚT - ST a zbývající dva PD a OD mají zálohu
ve dnech ST - ČT - PÁ. V dalším cyklu se pozice zálohy pro danou dvojici vymění. V těchto dnech lze
místo plánované zálohy přidělit jakýkoli typ směny.
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Příloha č.4 - Seznam úseků tras metra pro NAD (částečný výpadek provozu metra)

Linka A

110.01 Depo Hostivař - Skalka
110.02 Skalka – Želivského
110.03 Želivského – Náměstí Míru
110.04 Náměstí míru – Dejvická
110.05 Depo Hostivař – Strašnická
110.06 Depo Hostivař – Želivského
110.07 Depo Hostivař – Náměstí Míru
110.08 Depo Hostivař – Dejvická
110.09 Skalka – Náměstí Míru
110.10 Skalka – Dejvická
110.10 Strašnická – Náměstí Míru
110.12 Strašnická – Dejvická
110.13 Želivského – Dejvická

Linka B

120.01 Zličín – Nové Butovice
120.02 Nové Butovice – Smíchovské nádraží
120.03 Smíchovské nádraží – Florenc
120.04 Florenc – Českomoravská
120.05 Českomoravská – Černý most
120.06 Zličín – Smíchovské nádraží
120.07 Zličín – Florenc
120.08 Zličín – Českomoravská
120.09 Zličín – Černý most
120.10 Nové Butovice – Florenc
120.11 Nové Butovice – Českomoravská
120.12 Nové Butovice – Černý most
120.13 Smíchovské nádraží – Českomoravská
120.14 Smíchovské nádraží – Černý most
120.15 Florenc – Černý most
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Linka C

130.01 Letňany – Ládví
130.02 Ládví – Nádraží Holešovice
130.03 Nádraží Holešovice – Florenc
130.04 Florenc – Pražského povstání
130.05 Pražského povstání – Kačerov
130.06 Kačerov – Háje
130.07 Letňany – Nádraží Holešovice
130.08 Letňany – Florenc
130.09 Letňany – Pražského povstání
130.10 Letňany – Kačerov
130.11 Letňany – Háje
130.12 Ládví – Florenc
130.13 Ládví – Pražského povstání
130.14 Ládví – Kačerov
130.15 Ládví – Háje
130.16 Nádraží Holešovice – Pražského povstání
130.17 Nádraží Holešovice – Kačerov
130.18 Nádraží Holešovice – Háje
130.19 Florenc – Kačerov
130.20 Florenc – Háje

Seznam úseků tras metra pro NAD (úplný výpadek provozu celé sítě metra)

Linka A

110.06 Depo Hostivař - Želivského

Linka B

120.05 Českomoravská – Černý most
120.06 Zličín – Smíchovské nádraží

Linka C

130.07 Letňany – Nádraží Holešovice
130.21 Pražského povstání – Háje
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Příloha č. 5 - Seznam tramvajových úseků v nichž je nasazována NAD

104 Anděl – Újezd
105 Malostranská – Újezd
119 Masarykovo nádraží – Želivského – Bílá labuť
208 Karlovo náměstí – Podolská vodárna
209 Výtoň – Podolská vodárna
211 Karlovo náměstí – Náměstí bří synků
213 Karlovo náměstí – Náměstí Míru
217 I.P.Pavlova – Nám bří synků
220 Náměstí Míru – Flora
221 I.P.Pavlova – Koh-i-nor
301 Vápenka – Spojovací
302 Nákladové nádraží Žižkov – Spojovací
303 Palmovka – Biskupcova
304 Nákladové nádraží Žižkov – Ohrada
306 Olšanské hřbitovy – Nákladové nádraží Žižkov
307 Olšanské hřbitovy – Vozovna Strašnice
401 Náměstí bří Synků – Koh-i-nor
405 Náměstí bří Synků – Vozovna Pankrác
406 Náměstí bří Synků – Spořilov
408 Podolská vodárna – Dvorce
409 Dvorce – Levského
410 Nádraží Braník – Levského
501 Hlubočepy – Sídliště Baranndov
502 Smíchovské nádraží – Sídliště Barrandov
507 Anděl – Radlická
508 Anděl – Smíchovské nádraží
509 Smíchovské nádraží – Hlubočepy
510 Anděl – Vozovna Motol
511 Kotlářka – Vozovna Motol
512 Vozovna Motol – Sídliště Řepy
607 Dejvická – Divoká Šárka
608 Červený vrch – Divoká Šárka
611 Vozovna Střešovice – Petřiny
614 Malovanka – Bílá Hora
615 Vypich – Bílá Hora
705 Strossmayerovo náměstí – Hradčanská
707 Strossmayerovo náměstí – Nádraží Holešovice
709 Strossmayerovo náměstí – Nádraží Holešovice – Dělnická
710 Palmovka – Dělnická
711 Strossmayerovo náměstí – Vltavská – Maniny
803 Palmovka – Těšnov
805 Palmovka – Kobylisy
806 Palmovka – Balabenka
812 Ke Stírce – Vozovna Kobylisy
813 Ke Stírce – Sídliště Ďáblice
902 Palmovka – Harfa
903 Palmovka – Vysočanská – Hloubětín
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904 Harfa – Starý Hloubětín
905 Vysočanská – Hloubětín
907 Starý Hloubětín – Lehovec
1005 Čechovo náměstí – Na Hroudě
1006 Kubánské náměstí – Na Hroudě
1007 Průběžná – Nádraží Hostivař
1008 Nádraží Strašnice – Nádraží Hostivař
1009 Průběžná – Vozovna Strašnice
1011 Vinice – Ústřední dílny DP
1012 Černokostelecká – Ústřední dílny DP