## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Název diplomové práce:</b> Racionalizace dispečerského řízení městské autobusové dopravy v hlavním městě Praze
<b>Autor práce:</b> Bc. Bohumír Vojtíšek
<b>Vedoucí:</b> doc. Ing. Jaroslav Kleprlík, Ph.D.

### Hodnocení práce:

#### **Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):**

Protože se jedná o studenta kombinované formy studia pracujícího v Dopravním podniku hlavního města Prahy, a.s., přišel s oblastí, kterou by chtěl řešit sám a po konzultaci bylo navrženo téma diplomové práce. Na diplomové práci pracoval od počátku jejího zadání průběžně a samostatně. Dílčí části řešení s dosaženými výsledky zasílal postupně v elektronické podobě k připomínkám, na které reagoval.

#### **Práce se zdroji (literatura, internet):**

Student vycházel ze zadané literatury, čerpal rovněž i z další literatury a interních předpisů Dopravního podniku hlavního města Prahy, a.s.

#### **Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:**

Práce splňuje zákoná ustanovení a předpisy.

#### **Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):**

Práce je zpracována přehledně, má pěknou grafickou úpravu a je vhodně doplněna přílohami. Práce odpovídá svým zpracováním požadavkům kladeným na diplomové práce.

#### **Využití poznatků ze studia:**

Při zpracování diplomové práce student navázal na řešení své bakalářské práce. Student kombinované formy studia využil své poznatky z praxe, které doplnil o znalosti získané během navazujícího magisterského studia. Uplatnil především znalosti z předmětů Optimalizace technologických procesů v silniční dopravě, Progresivní systémy v osobní dopravě a Strategie dopravního podniku.

#### **Připomínky a dotazy k práci:**

Nejsou.

**Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)**

V Pardubicích dne 28.5.2010 .

.....
doc. Ing. Jaroslav Kleprlík, Ph.D.